
 
 

ACTA: COMITÉ REGIONAL DE CAMBIO CLIMÁTICO 
 
I. IDENTIFICACIÓN 
 
Segunda reunión CORECC 
Lugar  : Ogana Nº 759 Coyhaique 
Fecha  : 13 de diciembre de 2017 
Hora  :  15:00 
 
II.- ASISTENTES 
 

Nombre Institución Correo Electrónico 

1. Jimena Silva Seremi Medio Ambiente  jsilvah@mma.gob.cl 

2. Daniela Baeza  Seremi Medio Ambiente  dbaeza@mma.gob.cl 

3. Fernando Barria Gobernación Provincial De Coyhaique fbarria@interior.gov.cl  

4. Natacha Pot Seremi Minvu  npot@minvu.cl  

5. Claudia Loyola Seremi Minvu  cloyola@minvu.cl  

6. Felipe Vidal Seremi De Salud  luis.garzo@redsalud.gov.cl  

7. Luis Garzo Seremi De Salud  felipe.vidal@redsalud.gov.cl  

8. Bárbara Haddad Seremi Desarrollo Social  bhaddad@desarrollosocial.cl  

9. Andrea Barrientos Seremi De Energía abarrientos@minenergia.cl  

10. Nicolás López Seremi De Minería nlopez@minmineria.cl  

11. Raúl Martínez Seremi De Educación raul.martinez@mineduc.cl  

12. José Urrutia B Conaf jose.urrutia@conaf.cl  

13. José Luis Pérez Conaf jose.perez.vargas@conaf.cl 

14. Pamela Cárdenas Municipalidad de Coyhaique  pamelacardenas@coyhaique.cl  

15. Marcela Hernández Municipalidad de Cochrane mhernandez@municochrane.cl 

16. Gabriela Zamora Municipalidad de Cochrane gzamora@municochrane.cl 

17. Sonia Medrano Subsecretaría Pesca y Acuicultura smedrano@subpesca.cl  

 
 
III.- TABLA 
 

1. Presentación Asistentes Comité Regional de Cambio Climático 

2. Exposición CONAF “Estrategia Nacional de Cambio Climático y Recursos Vegetacionales”. 

3. Exposición Seremi de Salud “Plan de Adaptación al Cambio Climático” 
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IV.- DESARROLLO DE LA REUNIÓN 

 
Jimena Silva Huerta, Profesional de La Seremi del Medio Ambiente, moderadora de la segunda 

reunión del Comité Regional de Cambio Climático presenta la plataforma de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible la cual buscan alcanzar de manera equilibrada tres dimensiones: el ámbito económico, social y 

ambiental. Se invita a los participantes a realizar la encuesta en la página http://ods.mma.gob.cl/ , además se 

les hace entrega de una encuesta a completar, elaborada en la SEREMI del Medio Ambiente, la cual servirá 

como insumo de trabajo en las próximas reuniones del comité. 

José Luis Perez, expone como representante de CONAF la “Estrategia Nacional de Cambio Climático 

y Recursos Vegetacionales” donde se busca por medio del mejoramiento de los bosques y recursos 

vegetacionales, disminuir los impactos que está generando el cambio climático en Chile, con la participación 

activa de los pequeños y medianos propietarios. 

 

Felipe Vidal, representante de la Seremi de Salud, muestra el “Plan de Adaptación de Cambio de Climático”. 

Donde se trabaja con los impactos de alcance nacional en la salud y su relación con el Cambio Climático.  

 
 

V.- ACUERDOS 
 
Para finalizar se toman los siguientes acuerdos:  
 

-En próxima reunión expondrá Subpesca el Plan de Adaptación de Pesca y Acuicultura y por parte de la 

Seremi del Medio Ambiente el Plan de Adaptación de Biodiversidad.  

 

-La SEREMI del Medio Ambiente sistematizará las encuestas completadas por los asistentes y dará a conocer 

sus resultados en la próxima reunión.  

 

-Se plantea el interés de comenzar a formular un plan de trabajo para la mesa, con objetivos y carta Gantt, 

para ello la SEREMI del Medio Ambiente realizará una propuesta de Plan de Trabajo para el 2018.  

 

-Próxima reunión jueves 29 de marzo 2018, a las 15:00 hrs, sala de reuniones del SEA por confirmar. 

 

 

DBP/JSH/ 
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